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2 PL 237 322 B1

Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób naprawy płaskich nadproży ceglanych nad otworami okien­

nymi i drzwiowymi w istniejących budynkach murowych. Potrzeba naprawy płaskich nadproży cegla­
nych występuje w przypadku ich uszkodzenia oraz konieczności zwiększenia ich nośności w przypadku 
dodatkowego obciążenia np. na skutek modernizacji budynku.

Znane są z literatury i stosowane w praktyce sposoby naprawy płaskich nadproży ceglanych po­
legające na iniekcji ich zarysowań i spękań za pomocą zapraw mineralnych oraz iniekcji spoin piono­
wych, z których na skutek długotrwałej eksploatacji uległa uszkodzeniu lub została wykruszona zaprawa 
murarska. Sposób ten przywraca początkowy stan techniczny nadproży, lecz nie zwiększa jego nośności.

Znane są sposoby napraw płaskich nadproży ceglanych przez zastosowanie prefabrykowanych 
kształtowników stalowych lub żelbetowych osadzonych w bruzdach poziomych, wykonanych w po­
wierzchniach bocznych istniejących sklepień i dźwigających ich ścian murowych. Sposób ten znacząco 
zwiększa nośność sklepień ceglanych, lecz jest zbyt pracochłonnym i materiałochłonnym. Znane są 
sposoby naprawy płaskich nadproży ceglanych przez zastosowanie zbrojenia w postaci prętów lub pła­
skowników stalowych osadzonych na zaprawie mineralnej w bruzdach wykonanych od spodu nadproży. 
Znane są również sposoby napraw przez zastosowanie zbrojenia w postaci taśm lub siatek z włókien 
kompozytowych zamocowanych do dolnej lub bocznych powierzchni nadproża za pomocą zaprawy mi­
neralnej lub kompozycji epoksydowej.

Znane są naprawy płaskich nadproży ceglanych przez ich przemurowanie w przypadkach ich 
całkowitej degradacji i braku, możliwości zastosowania wymienionych wyżej znanych sposobów na­
praw.

Sposób naprawy płaskich nadproży ceglanych, według wynalazku, z zastosowaniem płaskownika 
stalowego od spodu nadproży, charakteryzuje się tym, że w pionowych spoinach nadproża ceglanego 
wykonuje się od spodu bruzdy, w które na zaprawie montażowej osadza się stalowe łączniki w postaci 
płaskowników o grubości mniejszej od grubości spoiny pionowej. Łączniki osadza się w taki sposób, 
aby ich dolne krawędzie były w jednej płaszczyźnie poziomej pokrywającą się z płaszczyzną poziomej 
spoiny muru ściany budynku. Następnie w poziomych spoinach wycina się bruzdy poziome, w które na 
zaprawie montażowej osadza się stalowy płaskownik, który jednocześnie łączy się z łącznikami stalo­
wych. Przestrzeń między płaskownikiem stalowym a spodem nadproża ceglanego wypełnia się zaprawą 
montażową.

Stalowy płaskownik łączy się z łącznikami poprzez spawanie.
Na skutek wykonania tych czynności nadproże ceglane 1 przekształca się w konstrukcję zespo­

loną, składającą się z muru nadproża i połączonego z nim, za pomocą łączników 3 i zaprawy montażo­
wej 5 poziomego płaskownika stalowego 4. W zespole tym płaskownik 4 pracuje na rozciąganie, łączniki 
3 na ścinanie, a nadproże ceglane na ściskanie. Powoduje to zwiększenie sztywności giętej nadproża 
ceglanego i wzrostu jego nośności.

Sposób naprawy płaskich ceglanych nadproży według wynalazku przedstawiony jest w przykła­
dzie wykonania i na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia fragment elewacji ściany z płaskim nadpro- 
żem ceglanym nad otworami okiennymi lub drzwiowym, fig. 2 przedstawia nadproże w przekroju po­
przecznym.

W pionowych spoinach 2 nadproża ceglanego 1 wykonuje się od spodu bruzdy, w które na za­
prawie montażowej osadza się stalowe łączniki 3 w postaci płaskowników o grubości mniejszej od gru­
bości spoiny pionowej 2. Łączniki 3 osadza się w taki sposób, aby ich dolne krawędzie były w jednej 
płaszczyźnie poziomej pokrywającą się z płaszczyzną poziomej spoiny 6 muru ściany budynku. Następ­
nie w poziomych spoinach 6 wycina się bruzdy poziome, w które na zaprawie montażowej 5 osadza się 
stalowy płaskownik 4, który jednocześnie łączy się do łączników stalowych 3 poprzez spawanie. Prze­
strzeń między płaskownikiem stalowym 4 a spodem nadproża ceglanego 1 wypełnia się zaprawą mon­
tażową 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób naprawy płaskich nadproży ceglanych z zastosowaniem płaskownika stalowego od 
spodu nadproży, znamienny tym, że w pionowych spoinach (2) nadproża ceglanego (1) wy­
konuje się od spodu bruzdy, w które na zaprawie montażowej osadza się stalowe łączniki (3) 
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w postaci płaskowników o grubości mniejszej od grubości spoiny pionowej (2), przy czym łącz­
niki (3) osadza się w taki sposób, aby ich dolne krawędzie były w jednej płaszczyźnie poziomej 
pokrywającą się z płaszczyzną poziomej spoiny (6) muru ściany budynku, następnie w pozio­
mych spoinach (6) wycina się bruzdy poziome, w które na zaprawie montażowej (5) osadza 
się stalowy płaskownik (4), który jednocześnie łączy się do łączników stalowych (3), po czym 
przestrzeń między płaskownikiem stalowym (4) a spodem nadproża ceglanego (1) wypełnia 
się zaprawą montażową (5).

2. Sposób naprawy płaskich nadproży, według zastrz., znamienny tym, że stalowy płaskownik 
(4) łączy się z łącznikami (3) poprzez spawanie.

Rysunki

Fig. 2


